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     8. 
    SINIF 

 

  

Fiil çatısı, en genel ifadeyle yüklemin özne ve nesne ile olan ilişkisidir. 

                    

1. ÖZNELERİNE GÖRE FİİL ÇATILARI (ÖZNE-YÜKLEM İLİŞKİSİ) 

 

                                              

İşi yapan gerçek bir öznenin bulunduğu fiillere etken fiil denir. 
Örnek: 
                                                    » Babam her gün kitap okuyor. 
cümlesinde “okuma” eylemini yapan bir özne (babam) vardır. İşi yapan gerçek bir özne olduğu için bu cümlenin 
yüklemi etkendir. 
                                                    » Bu kitabı dün aldım. 
cümlesinde “alma” eylemini gerçekleştiren bir özne vardır. Özne bir sözcük olarak verilmese de, cümlenin öznesi gizli 
olsa da cümlede işi yapan belli olduğu için bu cümlenin yüklemi çatısına göre etkendir. 
                                                  » Bahar gelince ağaçlar güzelleşti. 
cümlesinde olduğu gibi sadece canlı varlıklar değil, insan dışındaki varlıklar da özne görevini üstlenebilir. Yukarıdaki 
cümlede “güzelleşen” ağaçlardır. Cümlede özne olduğuna göre, bu cümlenin eylemi çatısına göre etkendir. 
 
 

                                           

İşi yapan gerçek bir öznesi olmayan fiillere edilgen fiil denir. Edilgen çatılı fiillerde özne işi yapan değil, yapılan işten 
etkilenen durumundadır. Edilgen fiiller, fiil kök veya gövdelerine “-l” veya “-n” eklerinin getirilmesiyle oluşturulur. 
Örnek: 
                                                   » Futbolcu kırmızı kartla oyundan atıldı. 
cümlesinde “atma” işini gerçekleştiren yoktur. Onun yerine “atılma” eyleminden etkilenen “futbolcu” vardır. 
“Futbolcu” işi yapan değil de yapılan işten etkilenen durumunda olduğundan cümlede “sözde özne” görevindedir. O 
hâlde “atıldı” eylemi çatısına göre edilgendir. 
                                                   » Bakkaldan bir ekmek alındı. 
sözde özne  yüklem cümlesinde “alma” eylemini yapan, gerçekleştiren gerçek bir özne yoktur. Biz zihnimizden 
“tarafından” sözüyle cümleye bir özne getirebiliriz. Bu durumda cümle şöyle olur: “(Çocuk tarafından) bakkaldan bir 
ekmek alındı.” 
 

 
Her “-l , -n “ ekini alan fiil edilgen değildir. Burada dikkat etmeniz gereken öznedir. Eğer cümlede gerçek özne varsa 
bu ekleri alsa dahi etken olur. 
     » Sınavı kazandığımı duyunca çok sevindim.      ( “ben” öznemiz işi yapan olduğu için Etken çatılıdır. 

     » Bütün sokaklar temizlendi.      ( “sokaklar” öznemiz ancak işi yapan değil sözde özne. Bu yüzden Edilgen çatılıdır.) 

 

 

 

ÖZNE-YÜKLEM İLİŞKİSİ

1- ETKEN FİİL

2- EDİLGEN FİİL

NESNE-YÜKLEM İLİŞKİSİ

1- GEÇİŞLİ FİİL

2- GEÇİŞSİZ FİİL
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